I.

**De Carthaginis ortu
et de mirabili Didonis devotione.**

(Origine di Cartagine e mirabile sacrificio di Didone).

Ecco un passo d'una famosa imitazione e integrazione di Livio. Appartiene al libro XV che, come ognun sa, è perduto nell'originale.

I. — Carthaginem a Tyriis Phoenicibus conditam esse, praeter veteris historiae fidem, etiam perpetua civitatum istarum, donec floruerunt, amicitia, praeterea linguae nunc quoque manentis manifesta similitudine, certum atque testatum est [198]. Ex ea gente ferunt Elissam, quae et Dido cognominata est, filiam Agenoris Belo geniti, quod Pygmalionem iisdem parentibus ortum, ob iniustam mariti sui Sychaei caedem, odisset, patria profugam, cum Africae sinum paeninsulamque in qua post condita Carthago fuit, tenuisse [198]: parvis admodum [102] rei tantae initiis ac potentiae

Cartagine fu fondata dai Tirii Fenici. Ce ne fanno fede, oltre la storia antica, l'amicizia durata ininterrottamente fra questi popoli, per tutto il tempo della loro grandezza, e la manifesta affinità linguistica tuttora evidente.

Elisa, chiamata anche Didone, fu figlia di quella razza e nacque da Agenore di Belo. Dicono che, odiando il fratello Pigmalione il quale le aveva iniquamente ucciso il marito Sicheo, fuggì dalla patria e giunse a quel golfo dell'Africa e a quella penisola, in cui fu poi fondata Cartagine. Così piccoli furono i principî di così gran forza. Nulla dava a

quae deinceps consecuta est spem nullam ostendantibus. Quippe [77] non plus terrae ab incolis emisse Elissa creditur, quam corio bovis amplecti posset: hoc in tenuissima lora dissecto maius aliquanto spatium quam venditores intellegebant peti comprehendit; arcique struendae [218] suffecit locus, quam ex eo Byrsam appellatam putant.

Inde multis, commerciorum gratia cum advenis colendorum, sedes iuxta statuentibus, cum iam instar civitatis effectum esset, Afrique mansuetos homines et divites secum retinere cuperent, facile assensi sunt venientibus ab Utica legatis, qui suo exemplo (nam [64] et Utica colonia Tyrriorum erat) ad condendam iis locis urbem hortabantur. Ita convenit ut Afri sedem oppidi Phoenicibus concederent, hi annum eo nomine vectigal penderent Afri. Operi perfecto [6] Elissa lingua sua nomen imposuit Carthadas, quod urbem novam significat. Graeci Carchedona, Romani, aberrante, ut fit, pronuntiatione, Carthaginem vocaverunt. Ea cum et vicinos faventes et populum industrium et, quod maximum

dividere quel che sarebbe avvenuto.

Secondo la leggenda, Elisa comprò dagli abitanti la terra che una pelle di bue poteva coprire e, tagliatala in sottilissime strisce, occupò uno spazio molto maggiore di quel che i venditori credevano. La rocca, dal luogo dove fu costruita, venne chiamata Byrsa.